АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

"КЫРИНСКИЙ РАЙОН"
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               от 17 апреля 2015 года                                             № 250

с.Кыра

Об организованном завершении  2014-2015 учебного года и подготовке системы образования района к 2015-2016 учебному году
     В соответствии  с распоряжением  Правительства Забайкальского края от 03 апреля 2015 года № 144-р, в целях организованного завершения  2014-2015 учебного  года, а также для  координации и контроля по подготовке системы образования   Кыринского района к 2015-2016 учебному году администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

      1. Комитету образования администрации муниципального района «Кыринский район»:

      1.1 определить приоритетные направления развития муниципальной  системы образования на 2015-2016 учебный год в соответствии с действующим законодательством с учётом лицензионных требований к образовательным организациям, обратив особое внимание на кадровое, учебно-методическое, санитарно-техническое соответствие.

      1.2.  до  10  мая  2015 года   разработать и утвердить в установленном порядке план мероприятий  по организованному завершению  текущего учебного года и подготовки системы образования Кыринского района к новому 2015-2016 учебному году. План мероприятий согласовать     с территориальными органами  Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в Кыринском районе, территориальным органом надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю в Кыринском районе, отделением полиции по Кыринскому району.

      1.3. организовать проведение торжественных мероприятий, посвящённых окончанию учебного года и завершению обучения выпускников на ступени основного, среднего общего образования.

      1.4.  создать условия для проведения государственной итоговой аттестации выпускников 9,11(12) классов для всех выпускников общеобразовательных организаций, имеющих государственную аккредитацию;

      1.5. провести научно-практическую  конференцию педагогических работников  образования «Итоги и перспективы  работы по ФГОС НОО ФГОС ООО» в августе 2015 года.

      1.6  обеспечить готовность образовательных организаций Кыринского района к 2015-2016 учебному году и осуществить их приёмку к 10 августа  2015 года с обязательным  представлением в срок до 15 августа  Министерству образования, науки и молодёжной политики Забайкальского края информации о завершении подготовки  к  2015-2016 учебному году.

      1.7. обеспечить полный охват детей школьного возраста обучением путём проведения ежегодной акции «Все дети в школу!»

     1.8. организовать обновление дорожных знаков и разметок на улицах, прилегающих к образовательным организациям, приведение в надлежащее состояние маршрутов, по которым осуществляются специальные  школьные перевозки обучающихся к месту учёбы и обратно.

      1.9. разработать план мероприятий, направленных на обеспечение безопасности и антитеррористической защищённости муниципальных образовательных организаций, с учётом предложений заинтересованных учреждений и ведомств, в том числе предусмотрев мероприятия по дублированию сигналов систем пожарной  безопасности на пути подразделений пожарной охраны без участия работников объекта и транслирующей этот сигнал организации.

     2.  Комитету по финансам  администрации муниципального района  Кыринский  район обеспечить выделение средств:

     - на обеспечение мероприятий по завершению 2014-2015 учебного года и подготовке к новому 2015-2016 году во 2-3 кварталах 2015 года в пределах средств, предусмотренных бюджетом  муниципального района на 2015 год:

     - на необходимое финансирование ремонтных работ в муниципальных образовательных организациях,

     - обеспечение их комплексной безопасности и подготовки к работе в осенне-зимний период; а также

     - на поддержание  в надлежащем состоянии дорог, предназначенных для подвоза школьников к месту учёбы за счёт средств, предусмотренных бюджетом муниципального района «Кыринский район» на 2015 год.

      3. Рекомендовать:

     3.1. Главному врачу ГУЗ «Кыринская ЦРБ»:

      - обеспечить контроль  проведения  профилактических мероприятий по охране здоровья школьников;

      - провести медицинский осмотр работников образовательных организаций согласно графику;

      - осуществить в установленном порядке лицензирование медицинских кабинетов, расположенных в помещениях образовательных организаций;

     3.2.  Старшему дознавателю ТПНД по Акшинскому, Кыринскому, Ононскому району:

     - обеспечить контроль соблюдения правил безопасности в образовательных организациях;

     - принять участие в проведении урока безопасности и отработке планов эвакуации людей при пожаре в образовательных организациях (по отдельному графику) в срок до 25.09.2015 года.

      3.3. Начальнику отделения  полиции МО МВД «Акшинский» по Кыринскому району:

     -  принять участие в ежегодной акции «Все дети в школу»;

      - в случае обращения руководителей образовательных организаций обеспечить приём под вневедомственную охрану объектов образования, оборудованных кнопками экстренного вызова сотрудников полиции и находящихся в зоне действия пунктов централизованной охраны.

    3.4. ТО Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в с.Кыра:

     - обеспечить контроль соблюдения санитарных норм и правил в образовательных организациях с соблюдением прохождения периодических медицинских осмотров и профессиональной гигиенической  подготовки работников образовательных организаций.

     3.5  Кыринскому отделу Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края принять участие в ежегодной акции «Все дети в школу»

     3.6   Руководителям  администраций сельских поселений Кыринского района:

     - организовать посильную помощь в подготовке образовательных организаций  к новому 2015-2016 году  и проведению ежегодной акции «Все дети в школу»

      4. Контроль  исполнения  настоящего постановления  возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Кыринский район» по социальному развитию.

Руководитель администрации муниципального

района «Кыринский район»

        В.С.Сабуров